Уголовное дело № 1-282/2018

(11801320065200721)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 20 ноября 2018 года

Судья Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Трещеткин А.В.,

при секретаре Рощупкиной Л.Г., 

с участием государственного обвинителя - прокурора Кузнецкого района г. Новокузнецка Брайко А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Васейкиной Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого:

1) 18.11.2013 Куйбышевским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

2) 13.11.2014 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

3) 12.05.2015 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы в ИК общего режима;

4) 19.10.2015 Куйбышевским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 25.02.2016) по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от 12.05.2015) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, освобожденного 27.08.2018 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20 сентября 2018 года около 14 час. ФИО1 у первого подъезда дома № 4 по ул. ЛУ г. Новокузнецка путем находки незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № 2э/12-1409 от 05.10.2018 содержит в своем составе наркотическое средство ... массой 0,337 гр., что является значительным размером, которое положил в карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно хранил его при себе без цели дальнейшего сбыта. 20.09.2018 в 15-ом часу ФИО1, находясь в автомобиле марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак ... у третьего подъезда дома № 9 по ул. Л г. Новокузнецка, при остановке данного автомобиля сотрудниками полиции, выбросил через открытое окно автомобиля вышеуказанное наркотическое средство, которое в 15 час. 40 мин. 20.09.2018 было изъято сотрудниками полиции при осмотре территории, прилегающей к третьему подъезду дома № 9 по ул. Л г. Новокузнецка.

В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с производством дознания в сокращённой форме, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, адвокатом ему был разъяснён порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Принимая во внимание, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, в присутствии и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке с соблюдением требований ст.ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ.

Установлено, что за преступление, которое совершил ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Формулировка обвинения подтверждается исследованными и оцененными в особом порядке доказательствами, которые указаны в обвинительном постановлении: протоколом осмотра месте происшествия от 20.09.2018, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенной на расстоянии 14 м. напротив подъезда № 3 дома № 9 по ул. Л г. Новокузнецка изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри (л.д. 5); заключением эксперта № 2э/12-1409 от 05.10.2018, согласно которому вещество, изъятое с места осмотра места происшествия – участка местности возле дома № 9 по ул. Л г. Новокузнецка, содержит в своем составе наркотическое средство ... 0,332 гр. (массой на момент первоначального исследования 0,337 гр.) (л.д. 32-34, 23-24); протоколом осмотра предметов от 08.10.2018, из которого следует, что был осмотрен конверт с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия 20.09.2018 – по ул. Л г. Новокузнецка (л.д. 47-48), изъятое вещество признано вещественным доказательством (л.д. 49); показаниями свидетелей Б и С об изъятии в их присутствии наркотического средства при проведении осмотра места происшествия – территории прилегающей к подъезду № 3 дома № 9 по ул. Л г. Новокузнецка (л.д. 9, 10); показаниями свидетеля Б о том, что 20.09.2018 около 24-ти час. получив заказ, на автомобиле марки «ВАЗ 21014» г/н ... регион подвозил ФИО1 и еще одного пассажира, забрав их возле подъезда № 1 по ул. ЛУ г. Новокузнецка. Возле подъезда № 3 дома № 9 по улЛ г. Новокузнецка его автомобиль остановили сотрудники полиции. После остановки автомобиля один из пассажиров убежал, а ФИО1, находясь на переднем пассажирском сидении, из правой руки через открытое левое водительское боковое окно выбросил полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри, после чего пытался скрыться, но был задержан сотрудниками полиции (л.д. 11); показаниями Г и Ш об обстоятельствах задержания ФИО1 20.09.2018, обнаружения и изъятия наркотического средства, которое ФИО1, находясь в автомобиле марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак ... у третьего подъезда дома № 9 по ул. Л г. Новокузнецка, при остановке ими данного автомобиля, выбросил через открытое окно автомобиля (л.д. 12, 13); показаниями самого ФИО1 о том, что 20.09.2018 около 14 час., ожидая такси со своим знакомым, на газоне около подъезда № 1 дома № 4 по ул. ЛУ г. Новокузнецка он нашел полиэтиленовый пакет с наркотическим средством ... решив оставить наркотик для себя, положил его в правый передний карман надетой на нем куртки. Увидев сотрудников полиции, они сели в подъехавшее такси и поехали, но напротив подъезда № 3 по ул. Л г. Новокузнецка автомобиль остановили сотрудники полиции. Он достал из правого переднего кармана надетой на нем куртки найденный им ранее и хранившийся при нем полиэтиленовый пакет с наркотическим средством и выбросил его в левое открытое окно автомобиля со стороны водителя такси. После чего он был задержан, в ходе осмотра места происшествия – территории напротив подъезда № 3 дома № 9 по ул. Л г. Новокузнецка, было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он выбросил в окно автомобиля (л.д. 39-41); протоколом проверки показания на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 12.10.2018, согласно которому ФИО1 указал место – подъезд № 1 дома № 4 ул. ЛУ г. Новокузнецка, где он нашел наркотическое средство, а также указал место – подъезд № 3 дома № 9 по ул. Л г. Новокузнецка, где он выбросил наркотическое средство (л.д. 57-61).

При таких обстоятельствах суд считает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Принимает во внимание, что ФИО1 вину признал полностью, раскаялся, работает, ... (л.д. 66, 67), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 104), а соседями – положительно (л.д. 106), работает (л.д. 105). Указанные сведения суд считает необходимым признать в качестве смягчающих наказание подсудимого на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание изложенное, а также конкретные обстоятельства содеянного, суд считает, что исправление осуждённого и предупреждение совершения новых преступлений возможно при назначении ФИО1 наказания только в виде лишения свободы, однако в соответствии со ст. 73 УК РФ условно. 

При определении срока наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ о сроке наказания при производстве дознания в сокращенной форме (ст. 226.9 УПК РФ).

При этом суд считает невозможным применить к подсудимому требования ст. 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания больным наркоманией, поскольку подсудимый не признан больным наркоманией и в судебном заседании не выразил желания пройти курс лечения от наркомании. 

Вещественное доказательство в виде изъятого наркотического средства, двух следов папиллярных линий по делу в соответствии со ст. 82 УПК РФ подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год. 

Обязать ФИО1 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции своего постоянного места жительства и номера телефона, указанного в расписке об смс-уведомлении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство ... массой 0,332 гр (на момент первоначального исследования массой 0,337 гр.) гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП "Кузнецкий" Управления МВД России по г. Новокузнецку, и два следа папиллярных линий, хранящиеся в материалах уголовного дела № 1-282/2018 (11801320065200721), - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, помимо оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Трещеткин